
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 89 del 12/03/2018

Registro del Settore

N.  26 del  08/03/2018

Oggetto: Procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei 
"Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare  Ciro  Menotti  di  Limidi  di  Soliera" 
(CUP:  J31E16000450004-  CIG:  715045889). 
Determina di aggiudicazione definitiva.



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Richiamati i seguenti atti:

• Del.  C.C.  n.  81 del  19/12/2017 ad oggetto  “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione 2018”;

• Del. C.C. n. 83 del 19/12/2017 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2018/2020 e relativi allegati”;

• Del. G.C. n. 136 del 28/12/2017 ad oggetto “Assegnazione risorse PEG 
2018-2020”;

Richiamati ulteriormente i seguenti atti:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  35  del 
23/07/2014  è  stato  approvato  il  recepimento  della  convenzione  per  il 
conferimento all’Unione Terre d’Argine delle funzioni e delle attività correlate 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 3, comma 34 e 
dell’articolo  33  comma  3bis  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  a  seguito  delle 
deliberazioni dei Comuni aderenti all’Unione Terre d’Argine, Carpi,  Novi di 
Modena, Campogalliano e Soliera, quest’ultimo con deliberazione di Consiglio 
n. 74 del 15/07/2014;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  83  del 
29/06/2016 è stata attivata operativamente la Centrale Unica di Committenza 
(CUC) dell’Unione Terre d’Argine, con la funzione di eseguire le procedure 
d’appalto  relative  all’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  per  conto 
dell’Unione  medesima  e  per  conto  dei  Comuni  aderenti  all’Unione,  con 
decorrenza dal 15/07/2016;

- con Decreto Presidenziale prot. n. 27586 del 1/6/2017 è stato stabilito che 
fungerà da dirigente ad interim della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine la 
Dott.ssa  Tinti,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  delle  Terre 
D'Argine, che potrà, attraverso l’istituto della delega, avvalersi del supporto 
dei  titolari  di  posizione  organizzativa  degli  enti  aderenti  nel  rispetto  delle 
prescrizioni di cui all’art. 17, comma 1bis, del D.Lgs 165/2001; 

-  la Determinazione n.  32 del 24/01/2018 con la quale la  Dott.ssa Tinti  ha 
delegato  fino  al  30  giugno  2018  le  funzioni  relative  ai  procedimenti  di 
acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  cui  importo  al  netto  dell'IVA è 
inferiore a:
- Euro 2.500.000,00 per gli appalti di lavori,
- Euro 221.000,00 per gli appalti di forniture e servizi,
- Euro  750.000,00  per  gli  appalti  di  servizi  sociali  e  di  altri  servizi 
specifici elencati nell'allegato IX del D.Lgs. 50/2016,
ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni 
aderenti all'Unione Terre d'Argine e, in particolare, per il Comune di Soliera al 
responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, Arch. Alessandro 
Bettio e, in sua sostituzione, all'Arch. Paola Vincenzi, responsabile del Servizio 
LL.PP. e Manutenzioni;



Premesso che:

 -con Deliberazione di Giunta del Comune di Soliera n. 71 del 20-07-2017 è 
stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  “Lavori  di  ampliamento 
della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera”, redatto 
da  Studio  AARC.it  dell'Arch.  Dario  Menichetti,  iscritto  all'Ordine  degli 
Architetti della Provincia di Livorno al n. 243, e dell'Arch. Valentina Menichini, 
iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa al n. 1046A con studio 
professionale  in  via  Giuseppe  Maria  Terreni  n.  32,  57122  Livorno  (LI), 
C.F./P.Iva n. 01858520495, per la spesa complessiva di quadro economico pari 
ad Euro 230.000,00; 

-  con Determinazione n. 195 del 25/07/2016 del Comune di Soliera è stata 
approvata l'indizione di una gara con il sistema della procedura negoziata con 
consultazione di  almeno quindici  operatori  economici  per l'Affidamento  dei 
Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di 
Limidi di Soliera, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) e dell'art. 63 del D.Lgs. 
50/2016;

-con comunicazione (prot. n. 11049 del 27-07-2017) a firma del responsabile 
del  procedimento  arch.  Paola  Vincenzi,  acquisita  al  Prot.  Gen.le  U.T.A.  n. 
39873 del 27-07-2017, il  Comune di Soliera inoltrava istanza di attivazione 
della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione Terre d’Argine, per lo 
svolgimento  delle  procedure  di  gara  volte  all'aggiudicazione  dei  lavori  in 
oggetto, ai sensi della deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 
83/2016;

- con Determinazione n. 738 del 21/08/2017 dell'Unione Terre D'Argine sono 
stati approvati:

1)  l'indizione  di  gara  informale  per  l’affidamento  dei  Lavori  di 
ampliamento  della  mensa  della  scuola  elementare  Ciro  Menotti  di  
Limidi  di  Soliera  con  aggiudicazione  dei  lavori  secondo  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, per l'importo a base di gara di Euro 187.131,34 
esclusa IVA, di cui Euro 181.887,98 per lavori  soggetti a ribasso ed 
Euro 5.243,36 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

2) l'esperimento della gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c), con 
invito esteso ad almeno 15 imprese individuate,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  tra  quelle  inserite  nell'Elenco  degli 
operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino 
ad  1  (un)  milione  di  Euro  del  Comune  di  Soliera,  approvato  con 
Determina  n.  138  del  26/5/2017  e  pubblicato  sul  sito  internet  del 
Comune di Soliera. L'individuazione degli operatori da invitare avverrà 
nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  nonché  rotazione,  così  come  enunciato 
dalla Delibera n. 1097 del 26/10/2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione 
del D.Lgs. 50/2016”;

3) lo schema di Lettera Invito e i suoi allegati;



4) l’elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti;

- con lettera prot. Prot. gen. nr. 43259 del 21/08/2017, nel rispetto dei principi 
di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza, 
concorrenza e rotazione, richiamati dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, sono state 
invitate a presentare offerta, entro e non oltre le ore 20/09/2017 alle ore 12:30 
(termine  perentorio),  le  seguenti  16  imprese  qualificate,  scelte  all’interno 
dell'elenco sopra citato:

1 AEDES FC SERVICE SRL P.IVA  03259941205

2 B&B COSTRUZIONI SRL P.IVA 01925890061

3 BERTANI 2000 S.R.L P.IVA 01799710353

4 BEZZEGATO ANTONIO SRL P.IVA 04066350283

5 CONSORZIO  ART.E.A.  ALTO 
VICENTINO

P.IVA 03092900244

6 COSTRUZIONI ALTOMONTE P.IVA 05704160968

7 EDILCONFORT SRL P.IVA 03759970233

8 EREDI MONTANI S.A.S. P.IVA 00152790200

9 F.LLI MARCHETTI S.R.L. P.IVA 01816620668

10 GENERAL EDILIZIA S.R.L. P.IVA 02321350361

11 IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL P.IVA 02642450643

12 IMPRESA EDILE POLONI SRL P.IVA 01261100166

13 IMPRESA RIGHI SRL P.IVA 00172860363

14 LORI COSTRUZIONI SRL P.IVA 03056410362

15 RODOLICO PIETRO P.IVA 04806610822

16 S.E.C. S.R.L. P.IVA 00729910364

- con Determinazione n. 1107 del 15-11-2017 con la quale, successivamente al 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice;

- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 21/09/2017 alle 
ore 10:00;

-  per  l'esperimento hanno presentato  offerta  3  delle  16 imprese invitate  e 
precisamente:

N
° DENOMINAZIONE N. protocollo e data

1 LORI COSTRUZIONI SRL 48097 del 19/9/2017

2 IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL 48203 del 19/9/2017

3 GENERAL EDILIZIA S.R.L. 48379 del 20/9/2017

Visti i Verbali di gara e precisamente:



- il Verbale n° 1 della seduta pubblica svoltasi in data 31/3/2017 alle ore 10:00 
il quale riporta che il Presidente di gara:

• ha riscontrato la  regolarità  dei  documenti  e  la  completezza delle 
dichiarazioni rese per il concorrente n. 3 e lo ha ammesso alla gara;

• ha  disposto  di  richiedere  al  concorrente  n.  1  integrazione 
documentale per carenza formale, ammettendolo alla gara;

• ha  disposto  di  richiedere  ai  concorrenti  n.  2  integrazione 
documentale mediante soccorso istruttorio in applicazione dell'art. 
83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

• ha dichiarato sospese le operazioni di gara in attesa di ricevere la 
documentazione integrativa da parte delle imprese di cui al punto 1 
e  2  dell'elenco  e  rinvia  alla  seconda  seduta  la  verifica  delle 
integrazioni richieste.

-  il  Verbale n° 2 della seduta pubblica svoltasi in data 28/09/2017 alle ore 
12:00 il quale riporta che il Presidente di gara ha constatato che:

• la ditta IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL, al quale, in applicazione 
dell'art.  83  comma  9  del  D.Lgs  50/2016  sono  stati  richiesti 
integrazioni in ordine alle dichiarazioni presentate,  ha  presentato 
nei  termini  le  suddette  integrazioni,  ritenute  esaurienti, 
dichiarandola ammessa a partecipare alla gara;

• la  ditta  LORI  COSTRUZIONI  SRL  ha   presentato  nei  termini  le 
integrazioni richieste per carenza formale,

nella  medesima  seduta  del  28/09/2017 il  Rup  ha  proceduto  con  l'apertura 
delle offerte tecniche (BUSTA B)  dei concorrenti  riscontrando la conformità 
delle suddette buste a quanto richiesto, e dando  atto che ciascun concorrente 
ha presentato la documentazione richiesta dal disciplinare di gara;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  896/2017 ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del 
D.Lgs. n. 50/2016, a cura del Delegato dirigete della CUC (Arch. Alessandro 
Bettio) con il quale è stata approvata  l'ammissione all'esito della valutazioni 
dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  dei 
seguenti concorrenti:

N
° DENOMINAZIONE N. protocollo e data

1 LORI COSTRUZIONI SRL 48097 del 19/9/2017

2 IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL 48203 del 19/9/2017

3 GENERAL EDILIZIA S.R.L. 48379 del 20/9/2017

-  il  Verbale  di  gara  n.3  redatto  in  data  16/11/2017,   nel  quale  a  seguito 
dell’apertura buste b) si valutava l'offerta tecnica e si attribuivano i relativi 
punteggi,  la  cui  migliore  risultava  essere  quella  presentata  dalla  LORI 
COSTRUZIONI  Srl, con un punteggio finale di 78,095;

- il Verbale di gara n.4 redatto in data 01/12/2017, relativo all'apertura delle 
buste contenenti l'offerta economica e all'attribuzione dei relativi  punteggi, 
con il quale è stata redatta la graduatoria delle offerte ammesse, la cui miglior 
offerta risultava essere quella presentata dalla LORI COSTRUZIONI SRL –, 
con un ribasso del 17,129% e un punteggio complessivo di 98,095 punti su 



100;

-  il  Verbale  n.  5  di  valutazione  della  congruità  dell'offerta  redatto  in  data 
09/01/2017  e  23/01/2018,  nel  quale  si  ritiene  congrua  l'offerta  presentata 
dalla  LORI COSTRUZIONI SRL;

- il Verbale n. 6 della seduta pubblica del 01/02/2018 con il quale, preso atto 
delle conclusioni del procedimento di verifica della congruità dell'offerta, il 
Presidente  della  Commissione  giudicatrice  presentava  la  proposta  di 
aggiudicazione a favore dall'operatore economico LORI COSTRUZIONI  Srl;

Vista  la Determinazione n.  48 del  02/02/2018 “Proposta di  aggiudicazione 
relativamente  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  Lavori  di 
ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di 
Soliera. (CUP: J31E16000450004- CIG: 715045889) formulata dal  Delegato 
dirigente della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine per 
conto del Comune di Soliera;

Dato  atto  che  sono  state  completate  nei  confronti  dell’impresa,  ai  sensi 
dell’art. 32 co.7 del D.Lgs. 50/2016, le necessarie verifiche previste dall’art. 
71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, 
mediante il portale AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 
136 e ss mm ed ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tenuto  conto che  l'aggiudicatario  ha  dichiarato  la  propria  regolarità 
contributiva  e  l'insussistenza  nei  propri  confronti  dei  motivi  di  esclusione 
previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  compilazione  del  DGUE 
previsto dall'art. 85 del medesimo decreto;

Dato  atto che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e  del  D.Lgs.  33/2013,  come 
modificati  dal  D.Lgs.  97/2016,  le  informazioni  relative  alle  procedure  per 
l’affidamento  di  opere  e  lavori  pubblici,  sussidi,  servizi  e  forniture  sono 
soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto  il  Decreto  del  Ministero  dei  LL.PP.  n.  145/2000,  per  la  parte  non 
abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei  limiti  di compatibilità con il 
D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in 
particolare  l’art.23  “obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
• come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la 

presente  determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 



finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, 
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli 
atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

• il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RECEPIRE, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, la proposta 
di  aggiudicazione  formulata  con  Determinazione  n.  48  del  02/02/2018  dal 
Delegato  dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Unione  Terre 
d'Argine  per  conto  del  Comune  di  Soliera  relativamente  alla  procedura 
negoziata  per  l'affidamento  dei  Lavori  di  ampliamento  della  mensa  della 
scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera. (CUP: J31E16000450004- 
CIG: 715045889);

DI  AGGIUDICARE  DEFINITIVAMENTE la  procura  negoziata  in  oggetto 
all’impresa LORI COSTRUZIONI SRL (via IV Novembre n.16 – 41042 Fiorano 
Modenese (MO)  P.IVA 03056410362)  prima classificata,  avendo totalizzato 
78,095 punti per l'offerta tecnica e 20,00 punti per l’offerta economica per un 
totale  di  98,095 punti,  così  come risulta  dai  verbali  di  gara  sopracitati;  e 
quindi per un importo di aggiudicazione di  Euro 150.732,39(risultante dal 
ribasso  del  17,129  %  sull’importo  a  base  di  gara  e  ribassabile  di  Euro 
181.887,98  per  lavori)  a  cui  si  sommano  Euro  5.243,36  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 155.975,75, oltre IVA 
10% pari ad Euro 15.597,57 per un totale complessivo di Euro 171.573,32;

DI DARE ATTO CHE:

-  sono state completate nei confronti dell’impresa, ai sensi dell’art. 32 co.7 
del  D.Lgs.  50/2016,  le  necessarie  verifiche  previste  dall’art.  71  del  DPR 
n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, mediante il 
portale AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- l'impresa aggiudicataria dovrà eseguire l'intervento in conformità all'offerta 
presentata  ed  in  osservanza  a  quanto  stabilito  dalla  lettera  invito  e  dal 
Disciplinare  di  Gara,  approvati  con  Determinazione  n.  738  del  21/08/2017 
dell'Unione Terre D'Argine, che qui si intendono integralmente richiamati e 
trascritti;

- il contratto sarà redatto in forma pubblica amministrativa e sarà stipulato in 
modalità elettronica, a firma del Responsabile di Settore, a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante;

- Direttore dei lavori è l’Arch. Dario Menichetti dello studio AARC.IT;

- Le rate di acconto dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e al netto 
delle rate precedenti,  nonché al netto della quota parte di anticipazione in 
compensazione, saranno erogate secondo la seguente cadenza:



- 20% a titolo di anticipazione;

- 60% al raggiungimento dell'80% dell’importo lavori - 1° SAL;

- 20% dell’importo lavori a fine lavori – SALDO,  il pagamento della rata di 
saldo sarà disposto solo a condizione che l’appaltatore presenti apposita 
garanzia  fideiussoria  ai  sensi  dell'articolo  103  co.  6  del  Codice  dei 
contratti, come indicato all'art. 28 del CSA

- il tempo di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 90 (novanta), naturali e 
consecutivi; 

- l'impresa dovrà presentare apposita garanzia definitiva prima della stipula 
del  contratto  (art.  35  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto),  pari  al  17,13% 
(diciassette virgola tredici) dell’importo contrattuale e pertanto pari ad Euro 
26.718,64  determinato  ai  sensi  dell'art.  103  comma 1  del  D.Lgs.  50/2016, 
mediante atto di fideiussione rilasciato da un’impresa bancaria o assicurativa, 
o da un intermediario finanziario autorizzato nelle forme di cui all’Articolo 93, 
comma 3,  del  Codice  dei  contratti,  in  conformità  alla  scheda  tecnica  1.2, 
allegata  al  d.m.  n.  123  del  2004,  in  osservanza  delle  clausole  di  cui  allo 
schema tipo 1.2 allegato al predetto decreto, integrata dalla clausola esplicita 
di rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, in 
conformità all’articolo 103, commi 4, 5 e 6, del Codice dei contratti.

- per ogni giorno di ritardo naturale e consecutivo sarà applicata una penale 
pecuniaria stabilita nella misura del 3 (tre) per mille dell'importo contrattuale, 
ai sensi dell’art. 18 del Capitolato speciale di appalto;

- ai sensi dell’articolo 35 co. 18 del D.Lgs. 50/2016, è dovuta all’appaltatore 
una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% (venti per cento) dell’importo 
del contratto da corrispondere entro 15 (quindici) giorni dall'effettivo inizio 
dei lavori.  L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione da 
parte  dell'appaltatore  di  garanzia  fidejussoria  bancaria  o  assicurativa  di 
importo pari all'anticipazione maggiorato al tasso di interesse legale applicato 
al  periodo  necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il 
cronoprogramma dei lavori (art 26 del Capitolato Speciale d'Appalto);

-  l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  rescindere  l’obbligazione  mediante 
semplice denuncia, nei casi in cui l’assuntore stesso venga meno agli obblighi 
assunti, ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti;

-  l'impresa aggiudicataria  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità,  previsti 
dall'art.  3  della  legge  n°  136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei 
movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il  mancato  utilizzo  del  bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri  strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai 
sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative 
e le altre disposizioni vigenti in materia;

DI DARE ATTO che sono già state impegnate con imputazione al suddetto 
Cap. 3371 ad oggetto “Ampliamento scuola elementare di Limidi” 
nell’esercizio 2017

- la spesa per le competenze tecniche spettanti all'Arch. Dario Menichetti 
per Euro 12.802,83 (impegno n. 137/2017);



-  la spesa per il pagamento del contributo a favore dell'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori forniture e servizi per Euro 
225,00 (impegno n. 488/2017);

DI SUDDIVIDERE gli impegni di spesa n. 256 del Bilancio 2018 e n. 61 del 
Bilancio  2018  con  imputazione  al  capitolo  3371  ad  oggetto  “Ampliamento 
scuola elementare di Limidi”, di importo complessivo pari ad Euro 216.972,17 
nella seguente modalità:

- Euro  171.573,32 a favore dell'impresa aggiudicataria dei lavori;
- Euro 3.472,63 per incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Euro 41.656,22 come somme a disposizione del quadro economico;

DI DARE ATTO:
-  che  lo  svolgimento  dei  lavori  sono  previsti  nell'anno  2018  e  pertanto 
l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per 
Euro 216.972,17 nell'anno 2018;
- che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e 
Risorse,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09; 

DI  LIQUIDARE  gli  importi  dovuti  all'impresa  aggiudicataria  dei  lavori 
secondo quanto sopra richiamato e dietro presentazione di regolare fattura, ai 
sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO:
1. che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a 

rispettare,  in  quanto compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal 
codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del 
DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 
e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di 
risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

2. che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità 
dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le 
modalità  previste  dal  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n°  33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” ”, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, nonché dalla L. 
6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo 
la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.

3. il  Responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e 
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Arch. Paola Vincenzi, nominata con 
Determina a Contrarre n. 195 del 25/07/2017.

DI  DARE  ATTO che  a  seguito  della  presente  aggiudicazione  il  Quadro 



economico  risulta  rideterminato  come  da  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

L'Istruttore
Giovanna Pellegrino



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei "Lavori di ampliamento della mensa della 
scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera" (CUP: J31E16000450004- CIG: 715045889). 
Determina di aggiudicazione definitiva.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 171573.32 3471 0

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 256 1

Descrizione Ampliamento scuola elementare di Limidi

Codice Creditore

CIG 715045889 CUP J31E16000450004

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 3472.63 3471 0

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 256 2

Descrizione Ampliamento scuola elementare di Limidi

Codice Creditore

CIG 715045889 CUP J31E16000450004

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2018 41656.22 3471 0

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 256

Descrizione Ampliamento scuola elementare di Limidi (imp. 
256-3/2018       imp. 61/2018

Codice Creditore

CIG 715045889 CUP J31E16000450004



Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  89  DEL 12/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 12/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto 
“ Procedura negoziata per l'affidamento dei "Lavori di ampliamento della 
mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera" (CUP: 
J31E16000450004- CIG: 715045889). Determina di aggiudicazione 
definitiva. ”,  n° 26 del registro di Settore in data  08/03/2018

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


